

Yttrande över Transportstyrelsens rapport om översyn av förarutbildningssystemet för behörighet B

Regeringskansliets diarienummer: LI2024/01709

Skolinspektionen har tagit del av remissen av Transportstyrelsens rapport om översyn av förarutbildningssystemet för behörighet B. I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian.

Myndigheten konstaterar vad gäller förslag 6.12 att Transportstyrelsen ska ges möjlighet att vid brister meddela förelägganden mot den som bedriver förarprovning och att sådana förelägganden ska kunna förenas med vite. Skolinspektionen tar inte i sak ställning till förslaget, men vill ändå göra vissa medskick med hänsyn till myndighetens erfarenheter.

Skolinspektionen förfogar över olika ingripanden vid tillsyn, bland annat föreläggande som också får förenas med vite. Myndighetens erfara att ingripande genom föreläggande och föreläggande med vite kan vara effektivt för att åstadkomma rättelse i de fall brister konstateras.

Myndigheten önskar dock i sammanhanget informera om vissa konsekvenser av en dom i Högsta förvaltningsdomstolen (HFD 2020 ref 28). Frågan i målet (mål nr 1593-19) var om myndighetens vitesföreläggande om att åtgärda brister i en skolhuvudmans systematiska kvalitetsarbete hade varit tillräckligt preciserat. Domstolen bedömde att Skolinspektionens vitesföreläggande i det aktuella ärendet inte uppfyllde kraven på tydliga och konkreta åtgärder.

I vilken utsträckning det är möjligt för en myndighet att i samband med ett föreläggande formulera tydliga och konkreta åtgärder beror på hur den aktuella författningsregleringen är utformad. Myndigheten erfara att om lagstiftningen är allmänt hållen och närmare föreskrifter saknas, begränsas myndighetens möjligheter att använda vitesförelägganden för att komma till rätta med konstaterade brister.

Med anledning av domen och en tidigare dom (HFD 2017 ref.21) har myndigheten vidtagit flera utvecklingsåtgärder, bl.a. analyserat vilka delar av skollagstiftningen som det går att formulera förelägganden på och gjort flera förändringar inom myndighetens tillsyn som uppfyller kraven i HFD:s

praxis. Myndigheten har också hemställt att regeringen bör överväga att förtydliga författningarna avseende systematiskt kvalitetsarbete och/eller införa ett bemyndigande i skollagen för att möjliggöra för regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer att meddela föreskrifter rörande systematiskt kvalitetsarbete.

Skolinspektionen har inte några övriga synpunkter på förslaget.



Torun Rudin
Stabschef



Jacob Johansson
Föredragande, utredare